

Łódź, 23 marca 2016 r.

Karolina Kępka  
Radna Rady Miejskiej w Łodzi

**Szanowna Pani**  
**Hanna Zdanowska**  
**Prezydent Miasta Łodzi**

### **Interpelacja**

w sprawie stanu dróg – ulica Bałtycka, ulica Lotna

*Szanowna Pani Prezydent,*

Zwracamy się do Pani Prezydent z prośbą o podjęcie działań w celu rozwiązania problemu, który dotyka mieszkańców ulic Bałtyckiej i Lotnej. Problem jest związany z praktycznym brakiem cywilizowanej drogi dojazdowej do zabudowań, które zamieszkuje ponad 120 rodzin. Jedyna możliwość dojazdu do osiedla wiedzie po ulicy Bałtyckiej lub Lotnej, lecz żadna z nich nie przypomina drogi we współczesnym mieście, po której codziennie porusza się wielu mieszkańców. Podróż tą drogą autem osobowym jest praktycznie niemożliwa, podobnie jak poruszanie się pieszo, nie mówiąc już o spacerze z małymi dziećmi czy z wózkami.

Po licznych interwencjach mieszkańców droga wyrównywana jest przez sprzęt ciężki, jednak efekt tego działania jest widoczny maksymalnie cztery dni lub krócej, jeśli wystąpią opady deszczu.

Mieszkańcy walczą o jakąkolwiek poprawę stanu tych dróg od 2010 roku. Dziesiątki wysłanych maili do ZDiT oraz innych wydziałów, a także interwencje w telewizji czy w prasie nie odniosły żadnego efektu. Mieszkańcy nie oczekują nawet drogi asfaltowej z pełną infrastrukturą. Proszą o fachowe utwardzenie dróg kilkoma

wywrotkami tłucznią, co z pewnością przyniesie długofalowy efekt i będzie tańsze niż dotychczasowe regularne równanie ciężkim sprzętem nie przynoszące żadnego efektu.

W związku z przedstawioną sytuacją zwracam się z pytaniem:

**1. Ile razy od kwietnia 2015 roku nawierzchnia ww. dróg została wyrównana w ramach naprawy dróg o nawierzchniach nieulepszonych? Jak często wykonywane są te prace?**

**2. Czy od kwietnia 2015 roku ZDiT rozpoczął opracowywanie wielobranżowej dokumentacji projektowej, przeprowadził wykup terenów prywatnych pod poszerzenie pasa drogowego oraz uzyskał uzgodnienia warunkujące możliwość rozpoczęcia robót budowlanych?**

Pragnę zaznaczyć, że realizację powyższych działań ZDiT deklarował prawie rok temu w piśmie ZDiT-DO.0511.149.2015 z dnia 22 kwietnia 2015 r., a niestety stan ulicy Bałtyckiej i Lotnej nie uległ od tego czasu żadnej poprawie.

z wyrazami szacunku,

Krzysztof Kępczo